

A-0613

Total Pages : 04

Roll No. -----

MASO-602

Indian Sociological Thoughts

भारतीय सामाजिक विचार

MA Sociology (MASO)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0613

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. Explain meaning, characteristics and social structure of values.

मूल्यों का अर्थ, विशेषताएँ तथा सामाजिक संरचना को स्पष्ट कीजिए।

Q.2. Describe the general contribution of D.P.Mukerjee to sociology.

डी०पी०मुकर्जी का समाजशास्त्र को सामान्य योगदान की चर्चा कीजिए।

Q.3. Define caste and discuss the origin of caste system according by Ghurye.

जाति को परिभाषित कीजिए तथा घुरिये द्वारा प्रस्तुत जाति व्यवस्था की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए।

Q.4. Write a short essay on 'Sanskritization' in Indian society.

भारतीय समाज में, 'संस्कृतिकरण' पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

Q.5. Describe the contribution and works of Louis Dumont in Indian Sociology.

लुई ड्यमों का भारतीय समाजशास्त्र में योगदान व कार्य का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Write in short the consequences of Westernization.

संक्षेप में पश्चिमीकरण के परिणाम लिखिए।

P.T.O.

- Q.2. Describe the Louis Dumonunts's Jajmani System.
लुई ड्यमो के जजमानी व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Write the criticism of the concept of Dominant Caste.
प्रभु जाति की अवधारणा की आलोचना लिखिए।
- Q.4. Define the characteristics of little traditions.
लघु परम्पराओं की विशेषताओं को परिभाषित कीजिए।
- Q.5. What are the essential elements of secularization?
धर्मानिरपेक्षीकरण के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- Q.6. Discuss the S.C. Dube's view on Development.
एस०सी०दूबे के विकास संबंधी विचारों की विवेचना कीजिए।
- Q.7. Explain D.P.Mukherjee's view related to machine and technology.
डी०पी०मुखर्जी के मशीन तथा प्रौद्योगिकी से संबंधित विचारों की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. Define Desai's marxits Approach.
देसाई के मार्क्सवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
